

Số: 201 /KH-UBND

Bỉm Sơn, ngày 15 tháng 01 năm 2018

**KẾ HOẠCH**  
**Tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật bảo vệ và  
phát triển rừng, phòng cháy chữa cháy rừng năm 2018**

Thực hiện Kế hoạch liên tịch số 27KHLT/BDV-BTG-VPTU-MTTQ-TDTN-CCKL ngày 12/4/2017 giữa Ban dân vận, Ban tuyên giao, Văn phòng Tỉnh ủy, Ủy ban MTTQ tỉnh, tỉnh Đoàn thanh niên với Chi cục Kiểm lâm về phối hợp chỉ đạo tuyên truyền, phổ biến pháp luật bảo vệ và phát triển rừng (BV&PTR), phòng cháy chữa cháy rừng (PCCCR) năm 2017; UBND thị xã Bỉm Sơn xây dựng Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật BV&PTR, PCCCR năm 2018 với những nội dung cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU.**

- Nâng cao vai trò lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy Đảng, chính quyền trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật BV&PTR, PCCCR; đưa công tác BV&PTR, PCCCR trở thành nhiệm vụ thường xuyên của các cấp, các ngành và các tầng lớp nhân dân, trong đó vai trò nòng cốt là lực lượng Kiểm lâm, nhằm thực hiện thành công chủ trương xã hội hóa công tác BV&PTR, PCCCR trên địa bàn thị xã.

- Đẩy mạnh, nâng cao chất lượng và đổi mới nội dung, hình thức tuyên truyền, phù hợp với từng địa bàn, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức, ý thức, trách nhiệm của cán bộ, cộng đồng dân cư, hộ gia đình và mọi người dân, chủ rừng đối với công tác BVR&PCCCR; kết hợp giữa giáo dục pháp luật với giáo dục đạo đức sống mới có văn hóa trong cộng đồng dân cư.

- Công tác tuyên truyền phải được sự vào cuộc đồng bộ của các cấp, các ngành, phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của mỗi cơ quan, tổ chức và đảm bảo sự chỉ đạo thống nhất từ thị xã đến cơ sở; phải có nội dung cụ thể, thiết thực, không phô trương hình thức và được tiến hành thường xuyên có trọng tâm, trọng điểm theo từng thời gian; phát huy vai trò chủ động chỉ đạo của từng cơ quan, tổ chức trong việc phối hợp.

**II. NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG, HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN.**

**1. Nội dung tuyên truyền:**

- Tập chung tuyên truyền các chủ trương đường lối của Đảng, pháp luật của Nhà nước về rừng và đất lâm nghiệp: Các quy định về quản lý, bảo vệ rừng; các quy định về phòng cháy, chữa cháy rừng, thông báo về cấp dự báo cháy rừng; các chế độ, chính sách được hưởng lợi của người dân.

**2. Đối tượng tuyên truyền**

- Cán bộ công chức, viên chức, lực lượng vũ trang... (Thông qua các cơ quan, tổ chức, đơn vị trên địa bàn thị xã)

- Đoàn viên, thanh, thiếu niên (*Thông qua tổ chức đoàn, đội*)
- Lực lượng dân quân tự vệ (*Thông qua tổ chức quân sự địa phương*)
- Các tầng lớp nhân dân: (*Thông qua MTTQ và các tổ chức thành viên*).
- Các em học sinh. (*Thông qua nhà trường*).

### **3. Hình thức và thời gian tuyên truyền**

- *Tuyên truyền thông qua tổ chức các cuộc hội nghị:*

+ Thông qua các hội nghị, tập huấn, hướng dẫn... để tuyên truyền (Hội nghị chuyên đề, Hội nghị sơ, tổng kết; hội nghị lồng ghép tại thôn, bản...);  
+ Thời gian thực hiện: Định kỳ tháng, quý, năm, và đột xuất.

+ Chủ trì thực hiện: UBND các cấp, các đơn vị có liên quan, chủ trì phối hợp với UB MTTQ và các tổ chức thành viên, tổ chức các hội nghị, trong đó lực lượng Kiểm lâm là nòng cốt.

- *Tuyên truyền thông qua phát thanh, truyền hình:*

+ Thông qua hệ thống loa truyền thanh từ cấp thị xã đến cấp xã, phường, thôn, để tuyên truyền.

+ Thời gian thực hiện: Định kỳ và đột xuất; nhất là vào các thời điểm nắng nóng, khô hanh có nguy cơ cháy cao (Đầu giờ buổi sáng và cuối giờ buổi chiều).

+ Chủ trì thực hiện: Đài phát thanh và truyền hình thị xã, Ban văn hóa xã, phường, chủ trì phối hợp với lực lượng Kiểm lâm trên địa bàn.

- *Tuyên truyền thông qua các hoạt động lưu động:*

+ Thông qua các cuộc mít tinh, cổ động và lưu động bằng các phương tiện giao thông.

+ Thời gian thực hiện: Vào các ngày sự kiện trong năm, dịp hè của các em học sinh và nhất là các nắng nóng, khô hanh có nguy cơ cháy cao.

+ Chủ trì thực hiện: Các nhà trường, Đoàn thanh niên các cấp, chủ trì phối hợp với UB MTTQ và các tổ chức thành viên lực lượng Kiểm lâm trên địa bàn để tuyên truyền.

- *Tuyên truyền thông qua hoạt động sân khấu hóa:*

+ Thông qua biểu diễn văn nghệ kỷ niệm các sự kiện có liên quan; tổ chức các hội thi tìm hiểu pháp luật về rừng và đất lâm nghiệp, đối với các em học sinh và Đoàn thanh niên các cấp ... để tuyên truyền.

+ Thời gian thực hiện: Vào các dịp kỷ niệm các sự kiện lớn trong năm có liên quan, theo kế hoạch của cấp trên.

+ Chủ trì thực hiện: Đoàn thanh niên các cấp, Phòng Văn hóa – Thông tin, chủ trì phối hợp với lực lượng Kiểm lâm trên địa bàn.

- *Tuyên truyền thông qua hình ảnh:*

+ Thông qua bảng tin tuyên truyền, biển báo, pa nô, áp phích và treo băng rôn, khẩu hiệu... để tuyên truyền.

+ Hàng năm chính quyền cơ sở, chủ rừng, chủ động tu sửa và làm mới các bảng tin tuyên truyền, biển báo ....

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.**

#### **1. Uỷ ban nhân dân các xã, phường:**

- Tăng cường công tác quản lý Nhà nước về rừng và đất lâm nghiệp theo Quyết định số 07/2012/QĐ-TTg ngày 08/02/2012 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường một số chính sách bảo vệ rừng.

- Xây dựng và triển khai thực hiện Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến pháp luật BV&PTR, PCCCR trên địa bàn đảm bảo thiết thực, hiệu quả, tránh sơ sài, mang tính hình thức.

- Chỉ đạo cán bộ phụ trách lâm nghiệp, Kiểm lâm địa bàn, các thôn, chủ rừng phối hợp với tổ Dân vận, MTTQ, thành lập các tổ đội thực hiện công tác tuyên truyền ở các thôn có rừng, xây dựng quy chế hoạt động cụ thể để tổ chức tuyên truyền công tác BV&PTR, PCCCR ở cộng đồng dân cư mang lại hiệu quả thiết thực, đảm bảo ổn định an ninh rừng và phát triển rừng theo hướng bền vững; tiếp tục thực hiện khu dân cư “ba không”, vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư” gắn với phong trào xây dựng nông thôn mới.

## 2. Phòng Kinh tế và Hạt Kiểm lâm Hà Trung:

- Phối hợp chặt chẽ với Ban Dân vận, UB MTTQ và các tổ chức thành viên, các ngành, Đoàn thanh niên, các cơ quan liên quan triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch phối hợp tuyên truyền BV&PTR, PCCCR đến các địa phương, chủ rừng.

- Phối hợp các ban Đảng, Ủy ban MTTQ, ĐTN thị xã để tổ chức thực hiện công tác kiểm tra ở cơ sở theo định kỳ; phối hợp thực hiện việc sơ kết các chương trình, kế hoạch phối hợp.

- Chỉ đạo Kiểm lâm địa bàn báo cáo cấp uỷ, tham mưu cho UBND xã, phường chỉ đạo các ngành, các thôn, khu phố và chủ rừng phối hợp với khối dân vận thành lập các tổ đội tuyên truyền ở thôn, xây dựng quy chế hoạt động, trực tiếp xuống cộng đồng dân cư để tổ chức tuyên truyền BVR, PCCCR. Xây dựng kế hoạch, nội dung tuyên truyền sát với thực tiễn phù hợp với công tác BV&PTR, PCCCR của địa phương.

- Chủ trì, biên soạn nội dung tài liệu, phù hợp với hình thức tuyên truyền và tình hình thực tế của địa phương trong công tác BV&PTR, PCCCR. Phân công cán bộ lãnh đạo xuống các địa bàn được giao phụ trách để phối hợp chỉ đạo thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật BV&PTR, PCCCR.

- Đề xuất khen thưởng hoặc khen thưởng theo thẩm quyền đối với tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật BV&PTR, PCCCR.

- Tham mưu cho UBND thị xã xây dựng kế hoạch kinh phí hỗ trợ từ nguồn sự nghiệp lâm nghiệp; nguồn chống buôn lậu lâm sản nộp ngân sách thị xã để triển khai thực hiện.

## 3. Phòng Tư pháp:

- Tham mưu cho Chủ tịch UBND thị xã chỉ đạo Chủ tịch UBND các xã, phường, tăng cường công tác quản lý Nhà nước về rừng và đất lâm nghiệp theo Quyết định số 07/2012/QĐ-TTg ngày 08/02/2012 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường một số chính sách bảo vệ rừng.

- Chỉ đạo cán bộ Tư pháp các xã phối hợp với Kiểm lâm địa bàn trong việc tổ chức tuyên truyền, giáo dục pháp luật về công tác bảo vệ và phát triển rừng.

- Giám sát việc ban hành các văn bản quy phạm pháp luật về công tác QLR, BVR, PCCCR và quản lý lâm sản của UBND các xã, phường.

#### **4. Phòng Văn hoá - Thông tin.**

- Thực hiện tốt công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức để các cấp ủy Đảng, chính quyền, các ngành, đoàn thể, các tổ chức xã hội và những người có uy tín trong cộng đồng dân cư nhận thức đầy đủ về công tác quản lý BV&PTR, PCCCR; trên cơ sở đó nhằm tăng cường trách nhiệm của mọi người dân trong công tác BV&PTR, PCCCR ở cơ sở.

- Phối hợp với Hạt Kiểm lâm Hà Trung tổ chức các hoạt động truyền thông, những buổi biểu diễn văn nghệ, tuyên truyền lưu động trên xe ô tô qua hệ thống loa phát thanh, băng rôn, khẩu hiệu, áp phích với nội dung về quản lý BV&PTR, PCCCR trên các trục đường chính, khu tập trung đông dân cư...

#### **5. Đài Truyền thanh & Truyền hình thị xã:**

Xây dựng chương trình, chuyên mục tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng về tuyên truyền, phổ biến pháp luật BV&PTR, PCCCR trên địa bàn thị xã, nêu gương người tốt, việc tốt trong công tác quản lý BV&PTR, PCCCR. Thông báo cấp dự báo cháy rừng theo chỉ đạo của BCĐ thị xã.

#### **6. Phòng Giáo dục và Đào tạo:**

- Chỉ đạo các trường học phối hợp với Kiểm lâm địa bàn tổ chức thực hiện tuyên truyền cho các em học sinh, về công tác BVR, PCCCR thông qua các buổi chào cờ thứ 2 hàng tuần, sinh hoạt 15 phút, sinh hoạt lớp, sinh hoạt chi đoàn, chi đội; tổ chức thi viết, vẽ tranh về chủ đề BVR, PCCCR, phát động đoàn viên, thiếu niên, đội viên tuyên truyền, vận động người thân trong gia đình thực hiện nghiêm túc các quy định trong BVR&PCCCR; tổ chức các cuộc mít tinh, cổ động.

- Cấp phát các tài liệu có liên quan về công tác BVR, PCCCR đến các trường học để thực hiện công tác tuyên truyền.

#### **7. Đề nghị Ban Dân vận, UB MTTQ thị xã và các tổ chức thành viên.**

Chỉ đạo Tổ Dân vận, MTTQ cấp xã, phường, thôn, khu phố nâng cao vai trò, tăng cường phối hợp với chính quyền các cấp, các cơ đơn vị liên quan, tổ chức tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về BC&PTR, PCCCR trên địa bàn.

Trên cơ sở nội dung Kế hoạch này, UBND thị xã yêu cầu Chủ tịch UBND các xã, phường, Trưởng các phòng ban chuyên môn và Thủ trưởng các đơn vị có liên quan nghiêm túc tổ chức triển khai thực hiện./.

#### **Noi nhận:**

- TTr Thị uỷ, HĐND thị xã (b/c);
- Chi cục Kiểm lâm Thanh Hóa (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND thị xã (chỉ đạo);
- Hạt KL Hà Trung (thực hiện);
- Các phòng ban liên quan (thực hiện)
- Các ban ngành, đoàn thể thị xã (p/h);
- UBND các xã, phường (thực hiện);
- Lưu VT, KT .

